est, quod non parcit pecunie, non indulget expensis, sed singulis annis biremes suas preparat, et cum eis armatam militiam destinat, ut hostes christiane fidei deuincat pariter et confundat et euntibus ad sepulchrum Domini securum iter preparat et expediat. Alii mundi principes subditos suos uehementer impugnant, et cum inimicis fidei pacem facere non formidant, de sepulchro Domini, quod a Saracenis impugnatur, non multum cogitant, et eum, qui solus ipsum defendere nititur, impedire festinant; alii que sua sunt querunt, solus rex noster, que Iesu Christi sunt, deuotus inquirat ».

72. Cfr. ancora *La cultura di corte* cit., pp. 324-325.

« Dominus quidem papa, sicut uir perfectus et sanctus et de sui meriti auctoritate confisus, mori non metuit, et Uenetum dolos et insidias non pauescit. Nos autem, qui adhuc imperfectiores sumus, mori nolumus, et nostro regi inferre iniuriam moriendo uitamus (...) Dominus autem noster tante est potentie et uirtutis, quod (...) illis sicut decet respondere curabit. Sed quia nos preces domini papae pro mandato accipimus, iter nostrum usque in diem crastinum differemus. Et dehinc communicato cum eo consilio, quid nobis faciendum sit, disponemus »⁷³.

Proviamo per un momento a pensare ai destinatari di questo testo, gli uomini della corte di Palermo che dovevano e sapevano valutarlo (e dalla loro valutazione sarebbe dipeso l'accesso di Romualdo all'isola di Sicilia)⁷⁴. L'arguzia, come sempre nella cultura « faceta » e crudelissima della corte, non è mai gratuita. E questa è molto pesante. Sarebbe troppo azzardato immaginare i sogghigni e comunque, almeno, il divertimento degli uomini di corte palermitani e del loro re di fronte all'immagine del papa che « siccome è perfetto e santo e pieno di fede nella sua autorità, non ha paura di morire... noi invece, che siamo ancora imperfetti, non vogliamo morire, ed evitiamo di arrecare, morendo, ingiuria al nostro re »? Quanti, dei papi che fino ad allora avevano avuto a che fare con i Normanni, avevano scelto il martirio? è pur vero che i Normanni non gliel'avevano mai concesso, di scegliere il martirio... L'esperienza di un papa che « non ha paura di morire » non faceva proprio parte della memoria storica e politica dei signori dell'Italia meridionale e della Sicilia, dei creatori del grande regno... Semmai, al contrario, erano stati i Normanni che non avevano avuto paura di morire per servire i loro signori e i loro re! Non si tratta soltanto di un *bon mot* da cortigiano, ma di una tesera che si aggiunge a comporre un intero mosaico di istruzione politica. I Normanni hanno sempre dettato le loro condizioni ai papi, ora non si facciano ingannare dalla pace che hanno conquistato a duro prezzo. La pace con Roma, può essere soltanto *la loro* pace! Sono i papi che debbono sapere che sono obbligati a convivere con il grande, splendido regno che, proteggendoli, li garantisce. Quale maggiore sicurezza, per chi gode della protezione, di